
Vakcīnas ieviešana un neizlēmības pieaugums attiecībā 
uz vakcīnu

Cilvēku vajadzību izpratne un to ņemšana vērā pēc Covid-19 krīzes būs būtiska, lai atjaunotu uzticību valdībai un Eiropas 
Savienības projektam. Tas varētu būt pamats pārliecinošai diskusijai vērienīgās konferences “Eiropas nākotne” ietvaros, 
kas ir gadu ilgs demokrātijas vingrinājums, kurā visi eiropieši ir iesaistīti bloka nākotnes virziena veidošanā, kas oficiāli 
tika uzsākta 2021. gada 9. maijā.

2021. gada pavasarī vairāk nekā ceturtā daļa 
cilvēku, kuri dzīvoja ES, pauda neizlēmību 
attiecībā uz Covid-19 vakcīnu, vīrieši izrādīja 
lielāku neizlēmību (29 %) nekā sievietes (25 %).

Bezdarbnieki (39 %), tie, kuriem ir ilgstoša 
slimība vai invaliditāte (39 %), un pilna laika 
mājsaimnieces (33 %) pauž lielāku neizlēmību 
attiecībā uz vakcīnu nekā nodarbinātie (26 %) 
vai pensionāri (23 %).

Neizlēmība attiecībā uz vakcīnu ir cieši saistīta arī ar zemu uzticības līmeni; valstīs, kurās reģistrēts zems uzticības 
līmenis savai valdībai, ir reģistrēts augstāks neizlēmības līmenis attiecībā uz vakcīnām.

Pieteikties jaunākās informācijas saņemšanai par 
e-apsekojuma Dzīve, darbs un Covid-19 nākamo kārtu

http://eurofound.link/subscribecovid19

Ja sociālie mediji ir galvenais ziņu avots, neizlēmība attiecībā uz vakcīnu pieaug līdz  40 %, 
salīdzinot ar 18 % starp tiem, kuri izmanto tradicionālos ziņu avotus kā galveno informācijas avotu.

Avots: E-apsekojums “Dzīve, darbs un Covid-19” 
Piezīme. Skala no 1 līdz 10, kur 1 = neuzticos vispār un 10 = pilnībā uzticos.2020. gada pavasaris 2020. gada vasara 2021. gada pavasaris

Uzticība Eiropas Savienības iestādēm
Vidējie rādītāji

Straujš uzticības kritums valstu valdībām
Uzticība iestādēm ir strauji kritusies, īpaši uzticība valstu valdībām, kas salīdzinot ar 4,6 punktiem 2020. gada 
vasarā ir samazinājusies līdz 3,9 punktiem 2021. gada pavasarī.

Uzticība valstu valdībām visās dalībvalstīs noslīdēja zemāk par pandēmijas sākumā reģistrēto līmeni.

Arī uzticība ES ir samazinājusies, tomēr tā ir lielāka nekā uzticība valstu valdībām.

Jauniešu uzticība ES saglabājās augstāka 
nekā citās vecuma grupās pandēmijas laikā.

7

4

6

3

5

2

1

0

Atbalsta pasākumi ir taisnīgi Atbalsts sasniedz tos, kuriem tas visvairāk nepieciešams

Samazinās apmierinātība ar pandēmijas atbalsta pasākumiem

2021. gada pavasaris

2020. gada vasara

20 % 40 % 60 % 80 % 100 %0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %0 %

NepiekrītuNeitrāls(-a)Piekrītu 

Iedzīvotāju apmierinātība ar krīzes atbalsta 
pasākumiem ir dramatiski samazinājusies, 
2021. gada pavasarī tikai 12 % uzskata, ka 
atbalsta pasākumi bija godīgi, salīdzinot ar 22 % 
2020. gada vasarā.

To skaits, kuriem šķita, ka atbalsta iegūšana 
bija viegla un efektīva, samazinājās no 16 % 
2020. gada vasarā līdz 10 % 2021. gada pavasarī. 
Gandrīz vienam no 10 respondentiem ir noraidīts 
finansiālā atbalsta pieprasījums.

Avots: E-apsekojums “Dzīve, darbs un Covid-19”

Finansiālās nevienlīdzības pieaugums
Esošā nevienlīdzība palielinās, jo pandēmija nesamērīgi ietekmē neaizsargātās grupas.
Grūtības savilkt galus ievērojami palielinājās tiem, kuri jau atrodas nedrošā situācijā.

Komunālie maksājumi ir problēma četriem no 10 aptaujātajiem bezdarbniekiem.

2021. gada pavasarī vairāk respondentu nekā 2020. gada vasarā ziņoja, ka ir iekavējuši komunālos maksājumus, 
kā arī telefona, mobilo sakaru un interneta rēķinu maksājumus. To respondentu īpatsvars, kuri ziņo par 
maksājumu problēmām, ir lielāks bezdarbnieku vidū – 77 % no šīs grupas ir klasificēti kā finansiāli nestabili.

70 %

40 %

60 %

30 %

50 %

20 %

10 %

0 %

Līdz 2021. gada pavasarim garīgā 
labsajūta sasniedza zemāko reģistrēto 
līmeni pandēmijas laikā visu vecumu 
cilvēku grupās. Tas ir īpaši pamanāms 
jauniešu vidū un to cilvēku vidū, kuri ir 

zaudējuši darbu. 

Vislielākais vientulības pieaugums bija 
reģistrēts sievietēm, kas vecākas par 
50 gadiem (30 % 2021. gada pavasarī, 
salīdzinot ar 18 % 2020. gada vasarā).

Garīgās labsajūtas samazināšanās visās sociālajās grupās

Avots: E-apsekojums 
“Dzīve, darbs un Covid-19”

2020. gada 
pavasaris 

2020. gada 
vasara 

2021. gada 
pavasaris

18–34 35–49 50+

Priekšroka hibrīdveida darba režīmam

Covid-19 pandēmijas laikā visās valstīs 
pieauga tāldarbs sakarā ar piespiedu 
darbavietu slēgšanu. 2020. gada jūlijā 
34 % darbinieku strādāja tikai no mājām.

Divas trešdaļas no tiem darbiniekiem, 
kuri pilnībā vai daļēji strādāja attālināti 
Covid-19 laikā, dotu priekšroku 
hibrīdveida darba režīmam, ja nav 
noteiktu ierobežojumu.

42,3 %
Vairākas reizes nedēļā

23,2 %
Vairākas reizes mēnesī

Darba zaudēšana pandēmijas laikā
10 % respondentu, kuri bija nodarbināti pirms pandēmijas, 2021. gada pavasarī bija bez darba

Respondenti, kuri pandēmijas 
laikā zaudēja darbu, 27 ES 
dalībvalstīs

2021. gada pavasaris

2020. gada vasara

2020. gada pavasaris

Avots: E-apsekojums “Dzīve, darbs un Covid-19”

Vīrieši, kuri pandēmijas laikā zaudēja darbu, visticamāk joprojām būs bezdarbnieki; 2021. gada pavasarī šis rādītājs 
bija lielāks nekā 2020. gada vasarā (10 % pret 8 %). Bezdarba pieaugums attiecībā uz sievietēm netika reģistrēts.

Jaunieši vecumā no 18 līdz 29 gadiem, visticamāk, bija zaudējuši darbu, 2021. gada pavasarī 17 % bija bez darba, 
salīdzinot ar 9 % to cilvēku, kuri ir 30 gadus veci vai vecāki.

5 %8 %10 %

EU

Veselības aprūpes sistēma

Ziņu mediji

Policija

Valdība

1. kārta 2. kārta 3. kārta

Informācija par apsekojumu
Pandēmijai attīstoties, ir veiktas un pielāgotas trīs šī unikālā e-apsekojuma kārtas.

Aprīlis 
2020

Jūlijs
2020

Marts
2021

Uzsākta 2020. gada 9. aprīlī, 
kad lielākā daļa dalībvalstu 
bija pirmajā vispārējā 
apturējumā (“lokdaunā”)

2020. gada jūlijā, kad 
ekonomikas un sabiedrība 
pakāpeniski atsāka darboties

2021. gada martā, jo valstis 
joprojām strādāja dažādos 
ierobežojumu līmeņos

25 % 
sievietes

29 % 
vīrieši

Dzīve, darbs un Covid-19

INFOGRAFIKA

Eurofound e-apsekojumā Dzīve, darbs un Covid-19 ir apkopota pieredze, kas gūta, dzīvojot 
un strādājot ES Covid-19 pandēmijas laikā.

http://eurofound.link/subscribecovid19
http://eurofound.link/subscribecovid19

